β'. Δι' ἀμαρτίας ἀσεβῶν, κτίσεις ἐρροῦνται·

³ P. al. αλν, 5.

Vers 25, 26. *Cura quæ in campis virent, et tondebis herbam; congrega fenum de montibus ut habeas oves in vestimentum; cole campum, ut sint tibi agni.* Sperne scientias veteres et fugitivas, quæ sensibus ediscuntur, quæ sunt de plantis physicæ et scripturæ, res ubique visas representant, vel narrant historiam; sed curet mens tua in tanto campo novos sermones inspiratos a Spiritu qui nova facit, necnon et scriptas sententias. Inde ad exercitium virtutis colliges semper florentem scientiam sanctorum Dei mandatorum quæ in omni scriptura et creatura reperiuntur. Undique collige etiam exempla altiorum factorum feno facilius marcescentia, quibus ad spiritualem scientiam ducantur oves rationabiles nactæ apud te accomodatam sibi cibum historicæ disciplinæ, ferentes fructus moralis philosophiæ quasi vellerem, ita ut participes hujus scientiæ qua indigebant, ardorem spiritualem concipiant. Noli ergo humiliorem disciplinam parvi facere, hanc loquere, ut rudiores discipuli illa pro lacte nutriantur de die in diem magis proficiant, et crescat tuum ovile rationabile.

Vers. 27. *Fili, a me habes verba fortia ad vitam tuam, et ad vitam ministrorum tuorum.* Qui spiritum adoptionis accepisti, certa principia a sapientia mea doctus es, quibus factis et creditis duceris ad vivendum in spiritu vitam absconditam in Christo, atque ad vivendum secundum naturalem legem in membris carnis tuæ, quæ tibi ad facienda Dei mandata ministrant. Etenim in proverbis, abscondita per res exteriores docentem scientiam de Deo et de homine tradidi tibi, ut erga Deum et homines bene sentias, atque pacem cum omnibus et sanctitatem consequaris.

CAP. XXVIII.

Vers. 1. *Fugit impius nemine persequente, justus autem tanquam leo confidit.* Sicut qui alios inhonorat, metuens ne in actu deprehendatur pœnasque det machinationis, fugit etiam nemine persequente; et ille qui proximum in nullo contristavit, licet ipsi detrahatur, atque ante judices trahatur, tamen propter bonum conscientiæ testimonium ut leo confidit in suis viribus: sic ille qui factis Deum offendit, nondum ante supremum tribunal vocatus, jam judicatur atque condemnatur propria conscientia; et iterum qui irreprehensibilis est, licet tentatione libenter probetur spem futuræ remunerationis non amittit. Hoc significans beatus David dicebat: « Ideo non timebimus dum turbabitur terra, et transferentur montes in cor maris³. »

Vers. 2. *Propter peccata impiorum judicia susci-*

tantur, vir autem astutus exstinguet ea. Dum votis A plerumque decidunt qui verum bonum mente non exquirunt, lites moventur inter eos, ipsis sibi criminum mutuo dantibus infelicem exitum. Sapiens vero illas perite prætergreditur, ipsasque sedabit.

VERS. 31. Fortis in impietatibus calumniatur pau- peres. Homo peritus oris mendaciorum, vel manu præpotens, iis qui carent sermone et robore instan- ter nocet, sic Satanus nobis consentientibus ac- ad lædendum, invidet hominibus qui voluntarie exci- dunt a divitiis scientiæ et virtutis, ipsique resi- stere non possunt; illis perniciem postremo inferre molitur.

VERS. 4. Tanquam pluvia vehemens et inutilis, sic qui derelinquentes legem laudant impietatem; qui autem diligunt legem circumdant sibi murum. Qualis imber vehemens et intempestivus, qui terram ever- tit, et ad extremum damnum infert agricolæ, tales sunt homines, qui Dei præcepta contemnentes, au- ditorumque animos ad nequitiam inclinantes, cor- rumpunt bonum semen a Creatore naturæ humanæ insertum, laudantes opera in Deum injuriosa non erubescunt; ex adverso bene sentientes homines de his mandatis Dei timorem sibi statuunt pro muro quo ab his mortiferis consiliis suæ animæ pro- teguntur.

VERS. 5. Viri mali non intelligent iudicium, que- rentes autem Dominum intelligent in omni re. Qui operantur iniquitatem, mente cæcutiunt, utpote contemptores legis Domini, qui est lux semitarum nostrarum, ait Psalmista ¹⁰; iidem meliora a pe- joribus non discernunt. Et contra qui ad suum auctorem, Deum Dominum omnium, mentem simp- liciter et sedulo dirigunt, illuminatum a Sole jus- titiæ mentis oculum habebunt, omnia in hoc mundo sane cognoscent, omnemque acquirant scientiam.

VERS. 6. Melior est pauper videns in veritate di- vite mendaci, Magister qui non nisi scientia caret, et in praxi viam veram mandatorum Dei sequitur, melior est aliis quibus præsto est magna facundia, operibus justis non confirmata. Qui agit et actibus docet, beatus est: sibi servit, et eos qui vident ad glorificandum Deum adducit. Qui autem dicit et non facit, miser est, sibi nocet, et sermones suos actuum oppositione reddit inefficaces quia simplex scientia inflat, ait magnus Apostolus ¹¹, et charitas ædificat.

VERS. 7. Custodit legem filius intelligens, qui autem pascit luxuriam, inhonorat patrem suum. Mandata Dei servat, qui dignatus est vocari filius Dei secun- dum gratiam: non modo fidem accepit, sed etiam

ἀνήρ δὲ παροῦργος κατασβέσει αὐτάς. Τῶν μὴ τιμώντων κατὰ διθήσεις τὸ ὄντως ἀγαθὸν ἀποτυγα- νόντων πολλὰκις τῶν αὐτοῖς ἐφετιῶν, διενέξεις μεταξὺ τούτων ἐγείρονται, ἀλλήλοις προσπαπόντων τὰς τῶν ἀποτυχίων ἀφορμάς· ὁ δὲ φρόνιμος, τὰς ἐντεῦθεν ἐρίδας· μετεβῶν εὐφρῶς, καταπαύσει αὐτάς.

Γ. Ἄνδρειος ἐν ἀσεβείαις, συνοφαντεῖ πτω- χούς. Ὡς περὶ ὁ ἰσχυρὸς τῆ τε γλώττῃ τοῦ καταφεί- δεσθαι, καὶ τῆ χειρὶ τοῦ καταδυναστεύειν, τοῖς ἀπο- ρῶσι καὶ λόγῳ καὶ δυναστείας ἐπηρεατικῶς ἐπιφύε- ται· οὕτω καὶ ὁ κατὰ προαίρεσιν ἡμετέραν ἰσχυρὸς τοῦ κακοποιεῖν Σατανᾶς, τοῖς κατὰ γνώμην ἐκπαι- πτωκόσι τοῦ πλοῦτου τῆς γνώσεως καὶ τῆς ἀρετῆς, κἀντεῦθεν μὴ δυναμένοις ἀντιστῆναι αὐτῷ, φθονεῶς ἐπιτίθεται, τέλειον ἀπολέσει τούτους ἐπιχειρῶν.